

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2022

ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION

BPAE-102 : INDIAN ADMINISTRATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer the questions as per instructions given in each section.*

SECTION I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.*

1. Describe in brief the basic features of the Indian Constitution. 20
2. "The District Collector performs revenue as well as development functions." Elaborate. 20
3. Examine the broad features of social structure and analyse their impact on administration. 20
4. Write a note on the institutional framework of Centre-State relations. 20

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

5. Analyse the administrative implications of federalism. 12
6. Describe the functions of Union Public Service Commission. 12
7. Discuss the changing role of Prime Minister's Office in India. 12
8. "The Chief Minister performs the same functions in respect of State Government as the Prime Minister does in respect of Union Government." Elaborate. 12
9. Discuss the constraints faced by District Collector in performance of duties. 12
10. Examine the relationship between State and Panchayati Raj Institutions. 12
11. "The effectiveness of judicial control over administration is limited by many factors." Comment. 12
12. Explain the different approaches to the concept of decentralisation. 12

SECTION III

*Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.*

- 13.** Give reasons for the creation of All India Services. 6
- 14.** List out the features of recruitment to State Civil Services. 6
- 15.** Write a note on urban development authorities. 6
- 16.** Explain the types of administrative reforms. 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन
बी.पी.ए.ई.-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

1. भारतीय संविधान की बुनियादी विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 20
2. “जिला कलेक्टर राजस्व के साथ विकास कार्य भी करता है ।” विस्तृत वर्णन कीजिए । 20
3. सामाजिक संरचना के मुख्य लक्षणों का परीक्षण कीजिए तथा प्रशासन पर उनके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । 20
4. केन्द्र-राज्य संबंधों के संस्थागत ढाँचे पर एक टिप्पणी लिखिए । 20

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. संघवाद के प्रशासनिक निहितार्थों का विश्लेषण कीजिए। 12
6. संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए। 12
7. भारत में प्रधान मंत्री कार्यालय की बदलती भूमिका की चर्चा कीजिए। 12
8. “मुख्य मंत्री राज्य सरकार के सम्बन्ध में वही कार्य करता है जो केन्द्र सरकार के सम्बन्ध में प्रधान मंत्री करता है।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 12
9. कर्तव्यों के पालन के दौरान जिला कलेक्टर द्वारा सामना की गई बाधाओं की चर्चा कीजिए। 12
10. राज्य और पंचायती राज संस्थाओं के बीच संबंध का परीक्षण कीजिए। 12
11. “प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की प्रभावशीलता अनेक कारकों द्वारा सीमित होती है।” टिप्पणी कीजिए। 12
12. विकेन्द्रीकरण की अवधारणा के विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए। 12

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं ।

13. अखिल भारतीय सेवाओं के निर्माण के कारण बताइए । 6
14. राज्य सिविल सेवाओं की भर्ती की विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए । 6
15. शहरी विकास प्राधिकरणों पर एक टिप्पणी लिखिए । 6
16. प्रशासनिक सुधारों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए । 6
-